INDICAÇÃO Nº
414
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando a liberação de R$ 407.595,00 (quatrocentos e sete mil, quinhentos e noventa e cinco reais) para a substituição do bloquete sextavado do calçamento do centro do Município de Pariquera-Açu, por pavimentação asfáltica.

JUSTIFICATIVA

Segundo estudos elaborados pelo Engenheiro Aldo Cesar Nogueira, em parceria com ilustre Vereador Sátiro Ribeiro, o calçamento existente no centro do Município de Pariquera-Açu foi executado há mais de vinte anos, encontrando-se, pois, em acentuado estado de deterioração em razão do tempo.

A substituição da pavimentação asfáltica pretendida fomentará o desenvolvimento comercial no local, uma vez que possibilitará a mudança do fluxo de entrada e saída de veículos, organizando o trânsito da região, que se encontra, consoante as informações prestadas, em estado caótico.

Ademais, pretende o Poder Executivo local reassentar o material retirado nas ruas periféricas do município, hoje sem pavimentação asfáltica, o que, indiscutivelmente, implicará em considerável melhoria da qualidade de vida da população de baixa renda, geralmente moradores desses bairros mais distantes.

A obra, muito embora prevista no Plano Diretor de Pariquera-Açu, dificilmente será executada, uma vez que o município não possui condições mínima de arcar com os custos de sua realização. A parceria com o Executivo estadual se faz imprescindível para que esse antigo sonho da comunidade local se concretize.

Eis as razões que nos levam a formular o presente apelo, para o qual solicitamos a especial atenção das autoridades competentes.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 636322 150306 1456